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Onaj ko Allaha pozove i zamoli, zasigurno neće ostati uskraćen 
za odgovor jer Gospodar naš zasigurno se odaziva molbi onoga 
koji Ga moli, a potvrdu za to nalazimo u riječima Uzvišenog 
Allaha: “Kada te o Meni upitaju robovi Moji, ti im reci da sam 
Ja blizu, uslišavam dovu onoga koji moli, kada Me zamoli, pa 
nek se i oni Meni odazovu i nek u Mene vjeruju, ne bi li bili na 
Pravom putu!” (El-Bekara, 186) Ramazan je prilika, a njegova 
zadnja trećina posebno, da čovjek svoju muku i tegobu iznese 
pred Onoga koji sve može. Ljudi vrlo često najprije idu od vrata 
do vrata, od čovjeka do čovjeka, tražeći i moleći za pomoć, pa 
kad im se ne udovolji, onda pokucaju i na vrata dove Gospodaru 

svjetova, a trebali su uraditi upravo obrnuto. Najprije se molba upućuje Onome koji je Svemoćan i kod koga su 
riznice nebeske i zemaljske. 
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Medicini i liječenju uvijek se posvećivala velika pa-
žnja, jer gubitkom zdravlja sve druge dunjalučke bla-
godati gube smisao ili postaju potpuno bezvrijedne. 
Savremena medicina, pored već ostvarenog velikog 
napretka, konstantno se razvija i unapređuje, čime se 
otvaraju mnoga nova pitanja koja je potrebno analizi-
rati i objasniti s aspekta islamskog prava.

U ovom uvodnom tekstu o savremenim pitanjima vezanim za medicinu govori se o statusu liječenja u islamskom pravu, 
tj. da li je bolesniku dužnost tražiti lijek ili je to samo dozvoljeno, te o propisu upotrebe lijekova koji u svom sastavu sadrže 
šerijatom zabranjene materije, poput alkohola i svinjskih derivata.

Ima i muslimanki koje povedu svu svoju djecu na teravih-na-
maz i ne brinu se o njima tokom boravka u džamiji, tako da 
počesto džamija s takvom atmosferom izgubi svoj smisao. Ima 
i muslimanki koje dođu u džamiju samo da izađu iz kuće ili da 
vide neku od sestara muslimanki. Kako ni one u džamiju ne 
dolaze radi teravih-namaza, i za njih se može reći kako džamiju 
pretvaraju u nekakav klub za razgovor i upoznavanje u kojem se 
smiju, dižu svoje glasove, ponekad toliko i da ih muškarci čuju. 
Uzvišeni Allah naredio je ženi da boravi u svojoj kući i nije im 
dozvolio da izlaze osim u rijetkim situacijama, a jedna od njih 
jeste obavljanje namaza. Stoga, ako izlaze iz kuće, neka opravda-
ju svoj izlazak klanjanjem namaza Allahu, subhanehu ve te‘ala. 

Dragi brate, lijepo je da se okupaš na dan Bajrama i da obučeš najljepšu odje-
ću. Od sunneta je da, prije nego što kreneš na bajram-namaz, pojedeš nekoliko 
datula i da taj broj bude neparan. U hadisu Enesa, radijallahu anhu, kaže se: 
“Allahov Poslanik, sallallahu alejhi ve sellem, ne bi izašao iz kuće na dan Bajra-
ma sve dok ne bi pojeo nekoliko datula.” (Buhari) U drugoj verziji hadisa na-
vodi se: “I pojeo bi neparan broj datula.”  Sunnet je na bajram-namaz otići jed-
nim putem, a vratiti se drugim. Džabir, radijallahu anhu, pripovijeda: “Allahov 
Poslanik, sallallahu alejhi ve sellem, u danu Bajrama mijenjao bi put.” (Buhari) 
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slijeDiti put selefa znači ići čistim i siguRnim putem

savRemena meDicina u svjetlu islamskog pRava

kategoRije žena u Ramazanu

savjeti za bajRam-namaz

U medijima se daje veliki prostor učenjacima i intelektualcima koji 
šire novotarska učenja, a vodi se prljava kampanja protiv učenjaka i 
intelektualaca koji zagovaraju vraćanje autentičnom islamu. Neviđeni 
pritisci kojima su izloženi muslimani općenito, a posebno bezočne po-
tvore na selefijski menhedž, koji na najljepši način predstavlja islam, 
doveli su do popuštanja nekih selefija. Da li zbog nedovoljnog zna-
nja, ljudske slabosti, slabog pridržavanja vjere, straha za vlastiti život, 
imetak i porodicu, da li zbog neke ovosvjetske koristi, tek, pojedinci 
napuštaju selefijski menhedž koji su do jučer slijedili, preobražavajući 
se u njegove ljute protivnike i kritičare, predstavljajući svoje nečasno 
ponašanje kao naučnu kritiku i povratak utemeljen na spoznaji. To se 
dešavalo u prošlosti i nastavit će se dešavati. To je iskušenje sljedbenicima Istine, jer je Allah, dželle šanuhu, odredio da će 
biti iskušavani neprijateljstvom izvana i izdajstvom iznutra: “...da propadne nesretnik poslije očiglednog dokaza, i da uspije 
sretnik poslije očiglednog dokaza...” (El-Enfal, 42) Ispravno je kritizirati skupine koje su skrenule s ispravnog menhedža, 
kao što je prihvatljivo ukazati na grešku nekog učenjaka u određenom pitanju, ali napadati nekoga samo zato što je kao svoj 
put izabrao da slijedi Kur’an i sunnet prema shvatanju selefa, to  je destruktivno i ono je odraz slijeđenja devijantnih ideja.
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Jedan od najjasnijih znakova 
Allahove milosti prema Svojim 
robovima svakako je mjesec ra-

mazan, u kojem Uzvišeni mnogostru-
ko nagrađuje Svoje iskrene robove, i u 
kojem od Vatre spas nalaze i oni koji 
su ogrezli u grijehu. Za iskrene vjerni-
ke, to je mjesec u kojem oni ibadetima 
prilaze na jedan drugačiji način. Iba-
deti koje oni čine i mimo ramazana, u 
ovom mjesecu poprimaju jednu sasvim 
drugu dimenziju. Ramazanski ibadeti 

su svojevrsne oaze spasa za vjernike jer 
svaki ibadet u ramazanu ima drugačiji 
prizvuk i slast.

tevba – pokajanje

Pokajanje je cjeloživotni ibadet koji 
je dužan upražnjavati svaki sin Ade-
mov. To je zbog toga što su svi ljudi 
podložni griješenju, a pokajanje im je 
jedini izlaz za oprost i brisanje grijeha. 
U hadisu koji prenosi Enes b. Malik 

navodi se da je Allahov Poslanik, sa-
llallahu alejhi ve sellem, rekao: “Svaki 
čovjek je grješnik, a najbolji su oni grješ-
nici koji se kaju.” (Tirmizi, br. 2499; 
Ahmed, 3/198) Nema sumnje da je 
pokajanje u ramazanu preče od po-
kajanja mimo ramazana. A kako da se 
čovjek ne pokaje u mjesecu u kojem su 
vrata Allahove milosti širom otvorena?! 
Međutim, nekada čovjeka spopadnu 
crne misli i sumnje da mu Allah neće 

Piše: Mr. Fahret Kadrić

Ramazanske 
oaze spasa

Kaže Uzvišeni GosPodar: “zovite Me (dovU Mi činite), Ja ću vaM se odazvati! UistinU, oni KoJi se 
bUdU oholili PreMa robovanJU Meni, ući će U džehennem poniženi.” (GaFir, 60) onaJ Ko allaha 

Pozove i zaMoli, zasiGUrno neće ostati uskraćen za odGovor Jer GosPodar naš zasiGUrno se odaziva 
Molbi onoGa KoJi Ga Moli, a PotvrdU za to nalaziMo U riječima UzvišenoG allaha: “Kada te o Meni 
UPitaJU robovi MoJi, ti iM reci da saM Ja blizU, UslišavaM dovU onoGa KoJi Moli, Kada Me zaMoli, Pa 

neK se i oni Meni odazovU i neK U Mene vJerUJU, ne bi li bili na PravoM PUtU!” (el-beKara, 186) ra-
Mazan Je PriliKa, a nJeGova zadnJa trećina Posebno, da čovjek svoJU MUKU i teGobU iznese Pred onoGa 
KoJi sve može. lJUdi vrlo često naJPriJe idU od vrata do vrata, od čovjeka do čovjeka, tražeći i moleći 
za pomoć, Pa Kad iM se ne UdovolJi, onda PoKUcaJU i na vrata dove GosPodarU svJetova, a trebali sU 

Uraditi UPravo obrnUto. naJPriJe se Molba upućuje onoMe KoJi Je svemoćan i Kod KoGa sU riznice ne-
besKe i zeMalJsKe. U vJerodostoJnoJ PredaJi kaže se: “o robovi MoJi, Kada biste vi, i Prvi i PoslJednJi, i 
lJUdi i džini, stali na Jedno MJesto, Pa Meni svoJe Molbe i želje UPUtili, te Ja UdovolJio svačijoj Molbi i 
želji, to ne bi UManJilo ono što Ja iMaM ni onoliKo KoliKo iGla odUzMe od Mora Kad se U nJeGa zamoči.” 

(MUsliM, br. 2577)
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prihvatiti pokajanje i da mu je zaludno 
kajanje, s obzirom na mnoštvo grijeha 
koje je učinio. Ne dozvoli da te šejtan 
zavara! Gospodar naš je nadasve mi-
lostiv. On ne samo da grijehe oprašta 
nego naša loša djela preobrazi u dobra 
djela. A dokaz za to jeste i hadis koji 
prenosi Abdurrahman b. Džubejr od 
Ebu Tavile Šatiba el-Menduda u ko-
jem se kaže da je on došao Allahovom 
Poslaniku sallallahu alejhi ve sellem – a 
u drugoj verziji navodi se da je došao 
neki starac u dubokoj starosti, obrve 
su mu padale po očima, oslanjao se na 
štap i stao pred Poslanika, sallallahu 
alejhi ve sellem, govoreći: “Šta misliš 
o čovjeku koji je radio svakojake grije-
he i nije bilo grijeha koji nije počinio, 
u tom griješenju nije propustio bilo 
kakvu malu ili veliku stvar, a da joj 
nije udovoljio (a u jednoj verziji kaže 
se: a da se toga nije domogao svojom 
desnicom), i kada bi se njegovi grijesi 
podijelili među stanovnicima Zemlje, 
uništili bi ih. Ima li takav čovjek pravo 
na tevbu?” Poslanik, sallallahu alejhi 
ve sellem, upita ga: “Da li si primio 
islam?” On odgovori: “Ja svjedočim da 
nema drugog boga osim Allaha i da si 
ti Allahov poslanik.” “Čini dobra djela 
i kloni se loših djela, pa će ti Allah, sub-
hanehu ve te‘ala, sva djela dobrim uči-
niti”, reče mu Poslanik, sallallahu alej-
hi ve sellem. “I varanje i razvratnost?”, 
upita čovjek. “Da”, reče Poslanik, sa-
llallahu alejhi ve sellem. Na to čovjek 
reče: “Allah je najveći!” – i nepresta-
no je to govorio dok se nije izgubio iz 
vida.” (Hadis je vjerodostojan, a bilježi 
ga Hejsemi, Medžmeuz-zevaid, 1/32)

Na koncu, ima li veće počasti Alla-
hovom robu koji odluči da se pokaje 
i da s griješenjem prestane od te da ga 
njegov Gospodar voli? Kaže Uzvišeni: 
“Allah zaista voli one koji se često 
kaju.” (El-Bekara, 222)

Pohrlimo ka oprostu Gospodara na-
šeg i pokajmo se jer nas Allah poziva 
na to i u hadisi-kudsiju kaže: “O ro-
bovi Moji, vi griješite i noću i danju, a 
Ja sve grijehe opraštam, zatražite oprost 
od Mene – Ja ću vam oprostiti.” (Hadis 
prenosi Ebu Zerr, a bilježi ga imam 
Muslim, br. 2577)

Dova – Dozivanje, 
pRizivanje, molba

Ima li posebnijeg i odabrani-
jeg vremena za dovu od ramazana, 
mjeseca u kojem su vrata Allahove 
milosti širom otvorena i mjeseca u 
kojem se Plemeniti Gospodar odazi-
va onima koji Ga skrušeno i iskre-
no mole! Kaže Uzvišeni Gospodar: 
“Zovite Me (dovu Mi činite), Ja 
ću vam se odazvati! Uistinu, oni 
koji se budu oholili prema robo-
vanju Meni, ući će u Džehennem 
poniženi.” (Gafir, 60) Onaj ko 
Allaha pozove i zamoli, zasigurno 
neće ostati uskraćen za odgovor jer 
Gospodar naš zasigurno se odaziva 
molbi onoga koji Ga moli, a potvrdu 
za to nalazimo u riječima Uzvišenog 
Allaha: “Kada te o Meni upitaju 
robovi Moji, ti im reci da sam Ja 
blizu, uslišavam dovu onoga koji 
moli, kada Me zamoli, pa nek se 
i oni Meni odazovu i nek u Mene 
vjeruju, ne bi li bili na Pravom 
putu!” (El-Bekara, 186) Ramazan je 
prilika, a njegova zadnja trećina po-
sebno, da čovjek svoju muku i tego-
bu iznese pred Onoga koji sve može. 
Ljudi vrlo često najprije idu od vrata 
do vrata, od čovjeka do čovjeka, tra-
žeći i moleći za pomoć, pa kad im se 
ne udovolji, onda pokucaju i na vrata 
dove Gospodaru svjetova, a trebali su 
uraditi upravo obrnuto. Najprije se 
molba upućuje Onome koji je Sve-
moćan i kod koga su riznice nebeske 
i zemaljske. U vjerodostojnoj predaji 
kaže se: “O robovi Moji, kada biste vi, 
i prvi i posljednji, i ljudi i džini, stali 
na jedno mjesto, pa Meni svoje molbe 
i želje uputili, te Ja udovoljio svačijoj 
molbi i želji, to ne bi umanjilo ono što 
Ja imam ni onoliko koliko igla oduzme 
od mora kad se u njega zamoči.” (Mu-
slim, br. 2577)

Stoga, ne zaboravimo na dovu kao 
ramazansku oazu jer je u njoj mno-
go dobro, a Gospodar naš voli da Ga 
dozivamo i da od Njega tražimo, pa 
zatražimo od Onoga čije se riznice 
nikad ne umanjuju i čija dobra nikad 
ne manjkaju.

saDaka – milostinja

Jedna od najposebnijih ramazan-
skih oaza spasa svakako je i milosti-
nja, tj. sadaka. Ljudi odveć naviknuti 
na udjeljivanje sadake u ramazanu 
samo povećaju taj ibadet jer znaju da 
njihov Gospodar u tom odabranom 
mjesecu posebno tretira svaki ibadet, 
pa tako i sadaku. Nahraniti gladnog, 
pružiti siromahu ili pak obradovati 
jetima (siroče), poseban je ibadet za 
čije iskreno izvršenje čovjek momen-
talno dobija nagradu od svoga Gos-
podara u vidu duhovne satisfakcije 
i širokogrudnosti te osjećaja zado-
voljstva u prsima zbog činjenice da 
je nekome pomogao isključivo zbog 
Allahovog zadovoljstva. Kaže Uzviše-
ni: “I hranu su davali – mada su je 
i sami željeli – siromahu, siročetu 
i sužnju. Mi vas samo zarad Alla-
hovog lica hranimo, od vas ni pri-
znanja ni zahvalnosti ne tražimo.” 
(El-Insan, 8–9) S obzirom na to da je 
naše vrijeme na dunjaluku izuzetno 
ograničeno i da je ovo možda naš po-
sljednji ramazan, trebali bismo imati 
na umu riječi našeg Gospodara, koji 
kaže: “I od onoga čime vas Mi op-
skrbljujemo udjeljujte prije nego 
što nekome od vas smrt dođe, pa 
da onda rekne: ‘Gospodaru moj, 
da me još samo jedan tren na du-
njaluku ostaviš, pa da milostinju 
udjeljujem.’” (El-Munafikun, 10) 
Osoba kojoj dolazi smrtni čas zatra-
žit će da se barem još malo ostavi na 
dunjaluku kako bi udijelila još jed-
nu sadaku. Ti i ja još uvijek imamo 
priliku da udijelimo sadaku, a mje-
sec ramazan je izvrsna prilika da to 
i uradimo i na taj način se sklonimo 
u okrilje ove ramazanske oaze spasa, 
nadajući se Allahovom oprostu i mo-
leći Ga za Džennet prostran koliko 
nebesa i Zemlja.

Mnogo je još oaza spasa pod čije se 
okrilje vjernik može skloniti stalno, a 
u ramazanu posebno. No, najbitnija 
nit kojom svaka oaza spasa mora biti 
ukrašena jeste iskrenost, jer bez nje 
je svaki ibadet ništavan. Zato se po-
trudimo da isključivo u ime Allaha 
činimo spomenute ibadete jer ćemo 
samo tako zadobiti Allahovo zado-
voljstvo i vječnu nagradu.
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Hvala Allahu, Gospodaru 
svjetova! Utječemo se Alla-
hu od zla naših duša i naših 

loših djela. Koga Allah uputi, niko ga 
u zabludu neće odvesti, a koga Allah 
u zabludi ostavi, niko ga na Pravi put 
neće uputiti. Svjedočim da nema dru-
gog boga osim Allaha, Jedinog, koji 
nema sudruga, i svjedočim da je Mu-
hammed, sallallahu alejhi ve sellem, 
Njegov rob i poslanik.

“O vi koji vjerujete, bojte se Allaha 

istinskom bogobojaznošću i umirite 
samo kao muslimani!” (Ali Imran, 
102) 

“O vi koji vjerujete! Bojte se Alla-
ha i govorite riječ pravu; popravit će 
vam djela vaša i oprostiti vam grijehe 
vaše. A ko posluša Allaha i Poslani-
ka Njegovog – pa zaista je postigao 
uspjeh veličanstven.” (El-Ahzab, 
70–71)

Najistinitiji govor je Allahova Knji-
ga, najbolji put je put Muhammeda, 

sallallahu alejhi ve sellem, najgore stva-
ri su inovacije u vjeri, a svaka inovaci-
ja je novotarija, a svaka novotarija je 
zabluda, a svakoj zabludi mjesto je u 
Vatri.

Allah, dželle šanuhu, iskušao je Svoje 
robove vjerom istine, da je prakticira-
ju, njoj pozivaju i brane je. Isto tako, 
Allah, dželle šanuhu, iskušao ih je za-
bludjelim vjerama, da bi ih odbacili, 
razotkrivali njihove zablude i upo-
znavali ljude s tim. Rekao je Uzvišeni 

aUtor: dr. ibrahiM b. MUhaMMed el-hUKaJl

Preveo: abdUllah nasUP

Slijediti put selefa 
znači ići čistim 
i sigurnim putem 

U MediJiMa se daJe veliKi Prostor učenjacima i inteleKtUalciMa KoJi 
šire novotarsKa učenja, a vodi se PrlJava KaMPanJa Protiv učenjaka i 
inteleKtUalaca KoJi zaGovaraJU vraćanje autentičnom islaMU. neviđe-
ni Pritisci KoJiMa sU izloženi MUsliMani općenito, a Posebno bezočne 

Potvore na seleFiJsKi menhedž, KoJi na naJlJePši način PredstavlJa 
islaM, doveli sU do PoPUštanJa neKih seleFiJa. da li zboG nedovolJ-
noG znanJa, lJUdsKe slabosti, slaboG pridržavanja vJere, straha za 

vlastiti život, iMetaK i PorodicU, da li zboG neKe ovosvJetsKe Koristi, 
teK, PoJedinci naPUštaJU seleFiJsKi menhedž KoJi sU do jučer sliJedili, 
preobražavajući se U nJeGove lJUte ProtivniKe i kritičare, Predstav-
ljajući svoJe nečasno PonašanJe Kao naučnu KritiKU i PovrataK UteMe-
lJen na sPoznaJi. to se dešavalo U Prošlosti i nastavit će se dešavati. 

to Je isKUšenJe slJedbeniciMa istine, Jer Je allah, dželle šanUhU, 
odredio da će biti isKUšavani nePriJatelJstvoM izvana i izdaJstvoM 

iznUtra: “...da ProPadne nesretniK PosliJe očiglednog doKaza, i da 
UsPiJe sretniK PosliJe očiglednog doKaza...” (el-enFal, 42) isPrav-
no Je Kritizirati sKUPine KoJe sU sKrenUle s isPravnoG menhedža, Kao 

što Je PrihvatlJivo UKazati na GrešKU neKoG učenjaka U određenom 
PitanJU, ali naPadati neKoGa saMo zato što Je Kao svoJ PUt izabrao da 
sliJedi KUr’an i sUnnet PreMa shvatanJU seleFa, to  Je destrUKtivno i 

ono Je odraz slijeđenja deviJantnih ideJa.
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Allah: “A među onima koje stvaramo 
ima ljudi koji druge upućuju Istini i 
koji prema njoj pravedno sude.” (El-
A‘raf, 181)

Ali, kako god postoje oni koji poziva-
ju istini, tako postoje i oni koji poziva-
ju u zablude. Rekao je Uzvišeni Allah: 
“I učinili smo ih imamima (koji) 
pozivaju ka Vatri, a na Dan kijameta 
neće biti pomognuti.” (El-Kasas, 41) 

Vjera istine ostaje do Sudnjega dana. 
Neće nestati i neće se izmijeniti. Allah, 
dželle šanuhu, odredio je da će posto-
jati grupa ljudi, koji će slijediti istinu i 
njoj pozivati sve dok ne dođe Njegova 
odredba da se izbrišu harfovi sa listova 
i uklone ajeti iz prsa, pa neće ostati ni 
mushafa ni hafiza. Ali, sve dotle, do-
kle postoji Kur’an, postojat će i islam, 
makar većina ljudi bila njegovi nepri-
jatelji, uprkos njihovom trudu da ga 
unište.

što smo bliži pRavcu 
selefa, potpunije 

pRimjenjujemo islam

Islam su najbolje predstavljali, naj-
dosljednije ga primjenjivali i najbolje 
razumjeli ashabi Allahovog Poslanika, 
sallallahu alejhi ve sellem, a nakon njih 
najbolji su oni koji ih slijede dobro či-
neći. I što god je musliman bliži men-
hedžu – putu, metodici shvatanja vjere 
ashaba, radijallahu anhum, to je njego-
vo prakticiranje islama potpunije, nje-
govo razumijevanje kur’ansko-sunnet-
skih tekstova je preciznije, sigurniji je 
od zabluda i udaljeniji od devijacija. 
S druge strane, koliko je udaljen od 
menhedža ashaba, radijallahu anhum, 
toliko je udaljen od razumijevanja isla-
ma, čak i ako je hafiz Kur’ana i ako zna 
mnogo hadisa.

To je zato što su ashabi, radijallahu 
anhum, najbolje poznavali i najbolje 
razumijevali Kur’an i sunnet, jer Allah, 
dželle šanuhu, dao im je oštar um i 
razum nepomućen bilo kakvim filo-
zofskim naslijeđem, bili su najbolji po-
znavaoci jezika na kojem je objavljen 
Kur’an – oni su bili Arapi nepomuće-
nog jezika i počašćeni su time da budu 
ashabi Allahovog Poslanika, sallallahu 
alejhi ve sellem, pa su im srca očišće-
na i moral čvrsto usađen. Prisustvovali 
su spuštanju Objave, bili su upoznati 

s povodima objavljenih ajeta, potpuno 
su razumijevali njeno značenje i shva-
tali ciljeve. Uostalom, nije li logično da 
Allah, dželle šanuhu, za nosioce Svoje 
vjere i ashabe Svoga Poslanika, sallalla-
hu alejhi ve sellem, odabere ljude koji 
su najbolji u svakom pogledu!? Zato je 
uzimanje njihovog shvatanja vjere kao 
mjerila, najveća garancija ispravnog ra-
zumijevanja vjere i najveća garancija da 
će se musliman sačuvati od devijacija i 
zabluda.

Ashabe su naslijedili tabiini, koji su 
učili znanje od ashaba, a tabiine su na-
slijedili njihovi učenici – tabi-tabiini. 
Te tri generacije najbolje su generaci-
je muslimana i najbolji su poznavaoci 
islama. Rekao je Allahov Poslanik, sa-
llallahu alejhi ve sellem: “Najbolja ge-
neracija je ova moja generacija, potom 
ona nakon njih, potom ona iza njih.” 
(Buhari i Muslim)

Njihova vrijednost je apsolutna i 
sveobuhvatna, a ono po čemu su naj-
bolji jeste njihova lična vrijednost kao 
osoba, vrijednost njihovog znanja i vri-
jednost njihovih djela. Jedan od uzroka 
odabranosti jest prednjačenje u znanju 
i djelu, a ashabi Allahovog Poslanika, 
sallallahu alejhi ve sellem, prvaci su 
ovoga ummeta i oni su u ovom umme-
tu najučeniji i najdosljedniji u prak-
ticiranju, iza njih su po tome tabiini, 
zatim tabi-tabiini. 

I onaj ko skrene s njihovog men-
hedža u shvatanju Kur’ana i sunneta, 
oslanjajući se na neislamsko vjersko-fi-
lozofsko naslijeđe, pogriješio je u shva-
tanju islama onoliko koliko je potpao 
pod utjecaj  tog naslijeđa. 

učenjaci na bRaniku 
puta časniH selefa

Nakon ove tri odabrane generacije, 
eskalirale su smutnje, proširile se no-
votarije i namnožile se sekte. Pogane 
sektaške ruke i jezici iskrivili su mnoga 
značenja Kur’ana i sunneta. 

Podržani od nekih abasijskih halifa, 
mu’tezili su silom pokušavali uvesti lju-
de u svoje vjerovanje i iskušavali su ih 
ispitom o stvorenosti Kur’ana, i to je 
bila jedna od najvećih i najtežih smut-
nji. Većina učenjaka plašila se otvore-
nog suprotstavljanja ovoj smutnji. 

U takvoj situaciji Allah, dželle šanu-

hu, nadahnuo je imama Ahmeda b. 
Hanbela, Allah neka mu se smiluje, 
da im se smjelo i energično usprotivi, 
podnoseći njihova zlostavljanja. Bio 
je premlaćivan, utamničen, poniža-
van, zastrašivan, više je puta bio pred 
smaknućem, ali je ostao postojan dok 
istina nije pobijedila zabludu. Ahmed 
b. Hanbel sačuvao je put ashaba i nji-
hovo shvatanje vjere od iskrivljivanja i 
izmjena koje su sektaši htjeli uvesti na 
temelju filozofskih učenja, stoga je za-
služio časni naziv imama ehli-sunneta 
vel-džemata. 

O značaju ovog njegovog djela do-
voljno govore riječi velikog učenjaka 
Alija b. Medinija: “Allah je Svoju vjeru 
uzdigao Siddikom u danima otpadniš-
tva i Ahmedom b. Hanbelom u danima 
mihne – mu’tezilijskog zlostavljanja.”

U sedmom hidžretskom vijeku u 
islam je uveden i rasprostranio se il-
mul-kelam čija su pravila postala suci 
Kur’anu i sunnetu, pa su se u ummetu 
proširila devijantna vjerovanja do te 
mjere da ni mnogi učenjaci nisu bili 
kadri proniknuti u kur’ansko-sunnet-
ska značenja, te su utonuli u glib 
te’vila (egzegeze) i iskretanja značenja, 
odvodeći brojne obične muslimane u 
zabludu. Tada je Allah, dželle šanuhu, 
nadahnuo šejhul-islama Ibn Tejmijju, 
Allah neka mu se smiluje, da odbrani 
plemeniti šerijat i očuva put ashaba u 
razumijevanju Kur’ana i sunneta. On 
je pobio shvatanja zabludjelih sektaša 
i porušio njihove filozofsko-kelamijske 
postulate, rušeći ih iznutra i porušivši 
im i same temelje. Iznio je na vidjelo 
slabost i nesuvislosti filozofsko-kela-
mijske nauke i postavio valjane osnove 
za razvoj racionalnih nauka u okviru 
tekstova Kur’ana i sunneta. Učenjaci 
koji su podrobno upućeni u sadržaj 
njegovih pisanih djela posvjedočili su 
da je posjedovao obilno znanje iz še-
rijatskih i logičkih disciplina. Njegov 
genij priznali su njegovi brojni nepri-
jatelji, a njegova naučna ostavština po-
stala je predmet interesovanja orijen-
talista. Mnogi su priznali da njegova 
djela predstavljaju čistu, nepotvorenu 
islamsku misao koja se izravno nasla-
nja na put selefa u poštivanju Objave i 
slijeđenju njenih tekstova.

U jedanaestom hidžretskom vijeku 
u mnogim islamskim zemljama ras-
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postranilo se sujevjerje, širk se vratio 
na Arabijski poluotok, kaburi i drveće 
obožavani su mimo Allaha, dželle ša-
nuhu, pa je Allah nadahnuo plemeni-
tog učenjaka, preporoditelja islamskog 
puta, Muhammeda b. Abdulvehhaba, 
Allah neka mu se smiluje, da stupi u 
borbu protiv širka i novotarije. 

Muhammed b. Abdulvehhab pozi-
vao je u tevhid i sunnet, pisao je knjige, 
slao je pisma, držao je govore, poduča-
vao je ljude tevhidu, dok nije pročistio 
islam i sunnetu vratio sjaj. Pobio je no-
votarska ubjeđenja, porušio je građevi-
ne širka i raskinuo okove praznovjerja.     

Njegovo obnoviteljsko djelovanje 
predstavlja prekretnicu u historiji 
islamskog ummeta. Na krilima njego-
vog uspjeha u mnogim su se zemljama 
pojavile obnoviteljske snage.

selefija ili povRatak 
čistom islamu

Tako je slijeđenje Kur’ana i sunneta 
prema shvatanju i poimanju ashaba 
nasljeđivano s generacije na generaci-
ju među učenjacima koji su poštovali 
hadiske predaje i menhedž (metodiku 
razumijevanja vjere) selefa, te su pro-
zvani selefijama (u smislu zagovornika 
povratka na menhedž selefa).

Ideja povratka na put selefa u razu-

mijevanju i prakticiranju vjere, dakle, 
suština je selefizma. Zato je selefizam 
trn u oku nevjernicima, munaficima, 
političarima i medijima. To je ono što 
mrze i zbog toga nastoje kompromiti-
rati selefije i optužuju ih za sve i svašta, 
i etiketiraju ih na razne načine ne bi li 
ljude odvratili od tog puta. Ali, uprkos 
pritiscima neprijatelja, selefijski put se 
širi, i uprkos njihovim udarcima, on 
jača. Stoga u svakoj zemlji vidimo no-
sioce i sljedbenike selefijske da‘ve. Nije 
to zbog snage daija i sljedbenika da‘ve, 
nego zbog snage koja izvire iz njene ja-
snoće i stabilnosti te da‘ve, jer je ona 
oličenje nepatvorenog i čistog islama, 
nepomućenog natruhama novotarija. 
Islam je njena snaga, islam je širi, islam 
je čuva od nestanka. 

Ono što protivnici nazivaju vehabiz-
mom zapravo je selefizam, u značenju 
pozivanja na menhedž selefa, a to je 
pravac ehli-sunneta vel-džemata koji 
predstavlja autentični islam.

Suprotstavljajući se zabludi mu’tezila 
i džehmija, pobijajući zablude mute-
kellimskih učenja, imam Ahmed nije 
došao sa novim islamom i svojim shva-
tanjem.  Rušeći natruhe paganstva, 
uništavajući širk i razbijajući prazno-
vjerja, ni imam Muhammed b. Abdul-
vehhab nije došao s novim islamom 
niti svojim shvatanjem. Ovi časni uče-

njaci upravo su branili autentični islam 
i svjetlom vječne istine satirali tamu 
sektaških zabluda vraćajući ummet 
Kur’anu i sunnetu. 

suD kuR’ana i sunneta 
je mjeRoDavan 

Međutim, ovim ne želimo kazati da 
je oponiranje selefijskom menhedžu 
ravno otpadništvu od islama, kao što 
ni ponašanje koje je suprotno islam-
skim učenjima nije uvijek kufr, nego 
može biti novotarija ili grijeh ili ostav-
ljanje prečeg i vrednijeg i tome slično. 

Također, ne želimo reći da su uče-
njaci koji se vode metodikom selefa 
bezgrješni, makar to bili velikani po-
put Ibn Hanbela, Ibn Tejmijje, Ibn 
Abdulvehhaba i drugih. Učenjaci koji 
slijede put ashaba svoje su sljedbenike, 
poput ashaba, učili da se drže Kur’ana 
i sunneta i da ne prihvataju govor koji 
im je suprotan, ma čiji govor bio u pi-
tanju. Zato ćemo naći da su njihovi 
sljedbenici kritički propitivali njihove 
stavove i ispravljali ono za što bi uvi-
djeli da je oprečno tekstu Kur’ana i 
sunneta, jer su od svojih imama naučili 
da ispravan put počiva na tekstovima 
Kur’ana i vjerodostojnih hadisa. Nasu-
prot njima, oni koji su skrenuli s tog 
puta napajali su se sa različitih izvora, 
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usvajali različita neislamska naučava-
nja, pa su se podvojili u sekte i broj-
na devijantna učenja. Stanje jednih i 
drugih najbolje oslikava kur’anski ajet: 
“I doista, ovo je Pravi put moj, pa se 
njega držite i druge puteve ne slijedi-
te, pa da vas odvoje od puta Njegova; 
eto, to vam On naređuje, da biste se 
grijeha klonili.” (El-En‘am, 153)

atak na selefizam 
pReDstavlja napaD 

na autentična 
islamska učenja 

S obzirom na to da selefije predstav-
ljaju čisti, nepatvoreni islam, u jeku 
je svjetska kampanja uperena protiv 
njih. Upućeni u politička kretanja na 
svjetskoj razini, uviđaju kako svjetski 
moćnici na ideološkom i kulturološ-
kom planu favoriziraju batinijska uče-
nja podupirući afirmiranje njihovog 
kulturnog i vjerskog naslijeđa, istovre-
meno omalovažavajući ehli-sunnetsko 
naslijeđe. U medijima se daje veliki 
prostor učenjacima i intelektualcima 
koji šire novotarska učenja, a vodi se 
prljava kampanja protiv učenjaka i in-
telektualaca koji zagovaraju vraćanje 
autentičnom islamu.

Neviđeni pritisci kojima su izloženi 
muslimani općenito, a posebno bezoč-
ne potvore na selefijski menhedž, koji 
na najljepši način predstavlja islam, 

doveli su do popuštanja nekih selefija. 
Da li zbog nedovoljnog znanja, ljudske 
slabosti, slabog pridržavanja vjere, stra-
ha za vlastiti život, imetak i porodicu, 
da li zbog neke ovosvjetske koristi, tek, 
pojedinci napuštaju selefijski menhedž 
koji su do jučer slijedili, preobražavaju-
ći se u njegove ljute protivnike i kriti-
čare, predstavljajući svoje nečasno po-
našanje kao naučnu kritiku i povratak 
utemeljen na spoznaji.

To se dešavalo u prošlosti i nastavit 
će se dešavati. To je iskušenje sljedbeni-
cima Istine, jer je Allah, dželle šanuhu, 
odredio da će biti iskušavani neprija-
teljstvom izvana i izdajstvom iznutra: 
“...da propadne nesretnik poslije 
očiglednog dokaza, i da uspije sret-
nik poslije očiglednog dokaza...” 
(El-Enfal, 42) 

Ispravno je kritizirati skupine koje 
su skrenule s ispravnog menhedža, kao 
što je prihvatljivo ukazati na grešku 
nekog učenjaka u određenom pitanju, 
ali napadati nekoga samo zato što je 
kao svoj put izabrao da slijedi Kur’an 
i sunnet prema shvatanju selefa, to  je 
destruktivno i ono je odraz slijeđenja 
devijantnih ideja. Jer, ko se može proti-
viti slijeđenju Kur’ana i sunneta prema 
shvatanju selefa ovog ummeta, osim 
onaj kojem Kur’an i sunnet nisu bitni 
za razumijevanje islama, a to predstav-
lja skretanje od samog islama; ili onaj 
koji zagovara islamu strane temelje na 
kojima gradi razumijevanje Kur’ana i 

sunneta, umjesto na shvatanju selefa, a 
to predstavlja skretanje od sunneta ka 
sektaštvu i heterodoksiji.  

slijeđenje kuR’ana 
i sunneta pRema 

sHvatanju selefa tRajat 
će Dok tRaje islam    

Prema Allahovoj, dželle šanuhu, 
odredbi, islam će postojati do Sudnjeg 
dana, makar se svi nevjernici na Zemlje 
borili protiv njega, a dok bude islama, 
bit će i onih koji ga prakticiraju slijede-
ći kur’ansko-sunnetske tekstove prema 
shvatanju časnih prethodnika. Napadi 
i potvore samo će jačati istinu podstre-
kujući njene sljedbenike da je gorljivi-
je brane i upornije pobijaju potvore i 
optužbe.

Onaj ko želi da ostane postojan u 
vremenu kušnji i velikih smutnji, neka 
se osnaži istinom i neka svoju vjeru ne 
veže ni za kakvog pojedinca, duboko 
svjestan da se istina ne prepoznaje po 
ljudima, nego da se ljudi prepoznaju 
po istini. Neka se samo Allahu, dželle 
šanuhu, preda i neka slijedi put dobrih 
prethodnika ovog ummeta svjestan da 
kasnije generacije mogu uspjeti i uzdi-
ći se samo na temeljima na kojima su 
se uzdigli i svoj uspjeh izgradili dobri 
prethodnici.

(Izvor: albayan.co.uk)
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Piše:  hFz. Mr. MUhaMMed Fadil Porča

Strah od 
Allaha

srce ne može biti isPravno bez straha od UzvišenoG GosPoda-
ra. reKao Je ebU sUleJMan ed-darani: “Kada strah od allaha 
naPUsti srce, ono se PoKvari.” (Medaridžus-saliKin, 1/513) 

strah od allaha Je zaštita od slijeđenja strasti. reKao Je 
ibrahiM b. sUFJan: “Kada se strah od allaha nastani U srcU, 

sprži MJesta strasti U nJeMU i otJera dUnJalUK iz nJeGa.” 
(Medaridžus-saliKin, 1/513)  a Kada straha nestane, onda 
sKrene sa PravoG PUta. reKao Je zUnnUn: “lJUdi sU na Pra-

voM PUtU sve doK ne bUde nestalo straha, Pa Kada Ga nestane, 
oni zalUtaJU.” (Medaridžus-saliKin, 1/513)  stUbovi ibadeta 
sU strah, nada i lJUbav, i oni se zaJedno MoraJU naći Kod vJerni-
Ka. reKao Je ibn KaJJiM, rahiMehUllah: “reKli sU neKi iz Prvih 
GeneraciJa seleFa: ‘onaJ KoJi obožava allaha saMo iz lJUbavi, 

to Je zindiK – otPadniK od vJere, onaJ KoJi Ga obožava saMo 
iz straha, to Je harUriJa – haridžija, a onaJ KoJi Ga obožava 

saMo iz nade, to Je murdžija. a onaJ KoJi Ga obožava iz lJUbavi, 
straha i nade, to Je Pravi vJerniK.” (bedaiUl-Fevaid, 3/11) 
reKao Je šeJhUl-islaM ibn teJMiJJa, rahiMehUllah: “UPravo 
sU sačuvane allahove Granice i svetinJe i do nJeGa sU stiGli 
oni KoJi sU stiGli strahoM, nadoM i lJUbavlJU, Pa Kada srce 

bUde Prazno od ovoG troGa, PoKvari se da se tešKo iKada može 
PoPraviti, a Kada nešto od ovoGa U nJeMU oslabi, toliKo oslabi i 

nJeGov iMan.” (Fetve, 15/21)
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Jedno od prava Allahovog gospo-
darstva jeste da Ga se bojimo i 
to je jedan od najvažnijih ibade-

ta srca. Strah od Allaha je farz svakom 
pojedincu i to je najveći stub ibadeta 
bez kojeg nema predanosti Allahu. 
Strah od Allaha sprečava vjernika da 
čini zabranjene stvari zato što se boji 
svoga Gospodara i Njegove kazne, 
čime priznaje Njegovu moć, snagu i 
silinu, a svoju slabost i potčinjenost. 
Jedan od dokaza vjerovanja jeste da se 
bojimo Uzvišenog Allaha i da strah od 
Njega preovladava nad svakim drugim 
strahom. Rekao je Uzvišeni Allah: “To 
vas samo šejtan plaši pristalicama 
svojim, pa ih se ne bojte, nego se 
Mene bojte, ako ste vjernici.” (Ali 
Imran, 175) 

Allahovi poslanici najviše su se bo-
jali svoga Gospodara, jer su Ga naj-
bolje poznavali. Nuh, alejhis-selam, 
upozoravajući svoj narod, govorio je: 
“Ja se, doista, bojim za vas patnje na 
Velikom danu!” (El-A‘raf, 59) Isto je 
govorio i Hud, alejhis-selam, i mnogi 
drugi. Muhammedu, sallallahu alejhi 
ve sellem, objavljeno je: “Reci: ‘Ako 
budem neposlušan svome Gospoda-
ru, ja se plašim patnje na Velikom 
danu.’” (El-En‘am, 15) Što su veći 
znanje i spoznaja o Allahu, to će veći 
biti i strah i stid od Njega, kao i skruše-
nost. Allahov Poslanik, sallallahu alejhi 
ve sellem, bio je primjer u tome. Aiša, 
radijallahu anha, kazuje: “Allahov Po-
slanik, sallallahu alejhi ve sellem, uči-
nio je nešto i dao olakšicu u tome, pa 
su se od te olakšice sustegnuli neki lju-
di, što je došlo do Poslanika, sallallahu 
alejhi ve sellem, zbog čega je održao go-
vor u kojem je zahvalio Allahu, a zatim 
rekao: ‘Šta misle ljudi koji se sustežu od 
nečega što ja uradim? Tako mi Allaha, ja 
sam najučeniji u pogledu Allaha i najviše 
Ga se bojim.’” (Buhari) 

Prenosi Mutarrif b. Abdullah od 
svoga oca da je rekao: “Došao sam 
Allahovom Poslaniku, sallallahu alejhi 
ve sellem, dok je klanjao, a u prsima 
mu se čulo kao da vrije voda”, znači od 
plača. (Nesai. Albani je hadis ocijenio 
sahihom)

Onome koji se boji Allaha bit će 
prosvijetljen razum i olakšano prihva-
tanje pouke. Rekao je Uzvišeni Allah: 
“U tome je, zaista, pouka za one koji 

se plaše patnje na ahiretu; to je Dan 
kada će svi ljudi biti sabrani i to je 
Dan kad će svi biti prisutni, a Mi ga 
odgađamo samo za neko vrijeme. 
A onda kad dođe, bez dopuštenja 
Njegova niko ni riječ neće izustiti, 
a među njima bit će nesretnih i sret-
nih.” (Hud, 103–105) Onome koji 
se boji Allaha, na ahiretu će se otvori-
ti vrata Dženneta. Rekao je Uzvišeni 
Allah: “A onome ko se bude bojao 
stajanja pred svojim Gospodarom 
pripast će dva dženneta, pa, koju 
blagodat Gospodara svoga poriče-
te?!” (Er-Rahman, 46–47) “A onom 
ko je od stajanja pred Gospodarom 
svojim strepio i dušu od prohtjeva 
uzdržao, Džennet će baš boravište 
biti.” (En-Naziat, 40–41)

Srce ne može biti ispravno bez stra-
ha od Uzvišenog Gospodara. Rekao je 
Ebu Sulejman ed-Darani: “Kada strah 
od Allaha napusti srce, ono se pokva-
ri.” (Medaridžus-salikin, 1/513) Strah 
od Allaha je zaštita od slijeđenja stra-
sti. Rekao je Ibrahim b. Sufjan: “Kada 
se strah od Allaha nastani u srcu, sprži 
mjesta strasti u njemu i otjera dunjaluk 
iz njega.” (Medaridžus-salikin, 1/513)  
A kada straha nestane, onda skrene sa 
Pravog puta. Rekao je Zunnun: “Lju-
di su na Pravom putu sve dok ne bude 
nestalo straha, pa kada ga nestane, oni 
zalutaju.” (Medaridžus-salikin, 1/513) 

Stubovi ibadeta su strah, nada i lju-
bav, i oni se zajedno moraju naći kod 
vjernika. Rekao je Ibn Kajjim, rahime-
hullah: “Rekli su neki iz prvih genera-
cija selefa: ‘Onaj koji obožava Allaha 
samo iz ljubavi, to je zindik – otpadnik 
od vjere, onaj koji Ga obožava samo 
iz straha, to je harurija – haridžija, a 
onaj koji Ga obožava samo iz nade, 
to je murdžija. A onaj koji Ga oboža-
va iz ljubavi, straha i nade, to je pravi 
vjernik.” (Bedaiul-fevaid, 3/11) Rekao 
je šejhul-islam Ibn Tejmijja, rahime-
hullah: “Upravo su sačuvane Allahove 
granice i svetinje i do Njega su stigli 
oni koji su stigli strahom, nadom i lju-
bavlju, pa kada srce bude prazno od 
ovog troga, pokvari se da se teško ikada 
može popraviti, a kada nešto od ovoga 
u njemu oslabi, toliko oslabi i njegov 
iman.” (Fetve, 15/21)

Tajni strah u duši i srcu od nekog 

drugog mimo Allaha, kao što su ki-
povi, idoli ili taguti koji se obožavaju 
mimo Allaha, bojeći se da ih od njih 
može zadesiti nešto loše, to je od širka. 
Isti slučaj je sa onima koji se boje svojih 
šejhova i vođa, pa strahuju od njih ako 
zaborave na njih ili ih se ne prisjećaju 
ili ne postupaju u skladu sa onim što 
su im naredili. Rekao je Uzvišeni Allah: 
“Zar Allah nije zaštitnik robu Svo-
me?! A oni te plaše onima koje, po-
red Njega, obožavaju. Onoga kome 
Allah dadne da je u zabludi – niko ne 
može na Pravi put uputiti. A onoga 
koga On na Pravi put uputi – niko 
ne može u zabludu dovesti. Zar Allah 
nije Silni, Onaj koji kažnjava?!” (Ez-
Zumer, 36–37) Rekao je šejhul-islam 
Ibn Tejmijja: “Onaj koji izjednači 
Stvoritelja i stvorenje u ljubavi prema 
Njemu, strahu od Njega i nadi u Nje-
ga, to je mušrik.” (Fetava, 27/339)

Ostaviti nešto od farzova iz straha 
od ljudi, haram je koji umanjuje pot-
punost tevhida kod takve osobe. Zato 
šejtan stalno plaši vjernike svojim pri-
stalicama da ne izvršavaju ono što im 
je dužnost, pa nam je zabranjeno da 
ih se bojimo, kao što je spomenuo Ibn 
Kajjim. (Igasetul-lehefan, 17130)

Čovjek neće biti prekoren zbog pri-
rodnog straha od zvijeri, vatre, gušenja 
i sl., kao što se spominje u kazivanju 
o Musau, alejhis-selam, kada je bježao 
od faraona, i u kazivanju o Ibrahimu, 
alejhis-selam, kada su mu došli meleki 
u ljudskom liku.

Predanost Allahu i čvrsto vjerovanje 
u kader uzrok su otklanjanja straha 
od ljudi. Onaj koji se na ovom svijetu 
boji svoga Gospodara bit će siguran na 
Sudnjem danu. Allah neće spojiti Svo-
me robu dva straha: na ovom svijetu od 
Njega i na budućem od kazne. Onaj 
koji se boji Allaha, Njemu bježi i kod 
Njega se sklanja, a onaj koji ne ostavlja 
grijehe, takav se ne boji Allaha. Svaki 
grješnik je neznalica, a svaki čovjek koji 
Ga se boji, učen je i pokoran. Kada se 
bojiš stvorenja, osjetiš nesigurnost i že-
liš od njega pobjeći, a strah od Allaha 
daje ti sigurnost, utočište i pruža Nje-
govu blizinu.

Da nas Uzvišeni Allah učini od onih 
koji Ga se boje i koji kod Njega nalaze 
sigurnost i smiraj! Amin! 
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Šaban eš-Šami, predsjednik Krivičnog suda u Kairu, ot-
krio je dio izvještaja egipatskog muftije u slučajevima koji 
se vode protiv Muhammeda Mursija, svrgnutog egipatskog 
predsjednika, i drugih vođa pokreta Muslimansko bratstvo, 
vezano za špijunažu i druge zločine. Šami je kazao kako je 
muftija u izvještaju naveo da “dokazi potvrđuju krivicu op-
tuženih u slučajevima koji se protiv njih vode i potvrđuju da 
su okrivljeni počinili zločine koji zaslužuju kisas – odmazdu, 
i da šerijat za svaki zločin propisuje kaznu, bilo odmazdom 
bilo preciziranom kaznom (haddom), a neki zločini ne za-
služuju manju kaznu od smaknuća, kao što je špijunaža.”   

U muftijinom izvještaju još se kaže: “Pošto je zločin okriv-
ljenih to da su špijunirali za strane organizacije (svjetsku or-
ganizaciju Muslimansko bratstvo i pokret Hamas) kako bi 
izvršili teroristička djela u Egiptu i protiv egipatskih građana 

i institucija s namjerom širenja anarhije i rušenja egipatske 
države, a sve s ciljem da njihova organizacija preuzme vlast. 
Učinili su to tako što su se službenim i neslužbenim kanali-
ma povezali sa stranim grupama i stupili u savez sa džihad-
skim organizacijama u zemlji i izvan nje.

Putem interneta međusobo su određivali zaduženja, raz-
mjenjivali podatke vezane za političko i ekonomsko stanje u 
zemlji, napali su egipatske zatvore, iranskoj revolucionarnoj 
gardi predali su izvještaje koji sadrže državne tajne, a otkrili 
su im i tajnu vezanu za odbranu države.”

Muftija je u svom izvještaju decidan da “nema sumnje u 
to da su optuženi počinili zločin za koji im se sudi”, potcrta-
vajući da “šerijat propisuje da se svi učesnici kazne kaznama 
u rasponu od ukora do smaknuća, ako je u općem interesu 
i ako su dokazi čvrsti da se skupina dogovorila da će izvr-
šiti zločin i ako su poduzeli mjere na njegovom izvršenju. 
Propisuje se smrtna kazna i odmazda ako se šteta koju je 
učinio zločinac ne može namiriti drugačije osim njegovim 
smaknućem, kao što je u slučaju špijuna i onoga koji konti-
nuirano čini zločine.”

Izvještaj je zaključio konstatacijom da su okrivljeni počini-
li zločine špijunaže, saradnje sa stranim skupinama radi do-
laska na vlast, ubistva Egipćana, napade na policiju i vojsku, 
te da moraju biti kažnjeni propisanom zakonskom kaznom.

Ovo znači da se muftija ne protivi izricanju smrtnih pre-
suda, ali i da se zalaže za blaže kazne nekima od okrivljenih.

(Izvor: alarabiya.net)

Oružane grupe sirijske opozicije suprotstavljene Baša-
ru el-Assadu, u provinciji Dira ulažu velike napore da 
odagnaju strahovanja svojih komšija Druza nastanjenih 
u susjednoj provinciji Suvejda. Opozicione vojne grupe 
obećale su Druzima da će se u svojim vojnim operaci-
jama na području provincije Suvejda ograničiti na voj-
ne ciljeve, da neće napadati civile i njihovu imovinu. U 
proglasu koji su izdale opozicone vojne snage kaže se da 
oni nemaju namjeru da započinju sukob sa zajednicom 
Druza i da ih ne smatraju neprijateljima, te da su od 
samog početka oružane borbe protiv Assadovog režima 
imali cilj samo da se oslobode ugnjetavanja koje su trpje-
li od režima, insistirajući na tome da oni nisu teroristi, 
kako ih nastoji predstaviti režimska propaganda.  

Ovaj proglas dolazi nakon što su se opozicione snage 
vratile na položaje u provinciji Suvejda, kao i u blizini 
samog grada Suvejda, centra provincije.   

Sirijska opozicija povukla se sa vojnog aerodroma 
Sa‘lebe, nakon što su ga osvojili, te sa nekih drugih po-
ložaja, u cilju da spriječe plan Assadovih obavještajnih 
službi da isprovociraju sukob Druza sa sunijama koji žive 
u njihovom okruženju.

Istovremeno, Druzi pružaju dvije oprečne slike. S jed-

ne strane, skupina šejhova zajednice Druza, okupljenih u 
inicijativu El-Kerama (dostojanstvo), na čelu sa vjerskim 
vođom Fehdom el-Belusom, poziva sirijske mladiće da 
se se ne odazivaju u vojnu službu, te prijete da će nasil-
nim putem zatvoriti regrutacione centre u provinciji. A, 
s druge strane, grupa vjerskih vođa koja podržava Assada, 
na čelu sa Himetom Sulejmanom el-Hedžerijem, poziva 
Druze “koji su sposobini da nose oružje, da se odazovu 
otadžbini u ime arapskog dostojanstva, ljubavi prema 
vjeri i vjernicima, i priključe se vojnim jedinicama”

(Izvor: alquds.co.uk)

ŠTA JE EGIPATSKI MUFTIJA NAPISAO U IZVJEŠTAJU O SLUČAJU “PRESUDA MURSIJU I IHVANSKIM VOĐAMA”

SIRIJSKI POBUNJENICI NA JUGU ZEMLJE PORUČUJU DRUZIMA DA IH SE NE PLAŠE
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●  Ratovi pomažu u očuvanju i 
zadržavanju veoma profitabilnih 
ugovora za finansiranje ključnih 
kongresnih distrikta, fakultetima 
osiguravaju finansijsku podršku za 
provođenje studija o strategiji, sred-
stva za razvijanje novog oružja. To-
kom trajanja rata niko ne pita “ko-
liko košta Pentagonovo branjenje 
Amerike”.

●  Kontinuirano ratovanje odgađa 
donošenje “teške odluke” o smanje-
nju vojnog budžeta, zatvaranju voj-
nih baza. Shakespeare je lijepo savje-
tovao kralja da poveća ratovanje van 
zemlje kako bi održavao smirenost 
unutar zemlje.

●  Pokretanje ratova bio je kroz hi-
storiju poznat način vladara da izbje-
gnu teške unutrašnje reforme i da im 
donesu popularnost. Prethodni ame-
rički predsjednik  George W. Bush 
drugi je mandat osvojio zahvaljujući 
ratu koji je vodio, a ne što je ispunio 
program koji je obećao.

●  Privatni “kontraktori” profitira-
ju u ratu, dok u miru nisu plaćeni, 
kao što je slučaj sa regularnom voj-
skom. U Iraku i Afganistanu bilo 
je stotine hiljada bivših vojnika. U 
ratu oni imaju dobre plate, a u miru 
mogu računati na manje plaćene po-
slove.

●  Vašingtonska zajednica profitira 
od stalnih kriza. Intelektualci dobi-
jaju mnogo prostora na televizijskim 
kanalima da drže svoje lekcije. Nove 
krize osiguravaju nove poslove, nova 
finansijska sredstva za putovanja na 
žarišta radi proučavanja neprijatelja. 
Kongresmeni dobijaju više prostora 
na TV-u, kritičarima se spočitava 
da potkopavaju ratni trud, čak da 
pomažu neprijatelju. Svi se osjećaju 
važnima.

●  Kablovske televizije postaju gle-
danije (a to znači povećanje profita), 
umjesto dosadnih programa, napri-
mjer CNN je sedmicama izvještavao 
o nestalom malezijskom avionu.

●  Amerikanci ne žele da imaju 

mnogo žrtava u vlastitim redovima. 
Radije bombardiraju sela i gradove 
i stvaraju nove neprijatelje. Ako je 
SAD-u zaista bitno dobijanje rato-
va, trebali bi prihvatiti više vlastitih 
žrtava i nastojati postići stabilnost u 
zemljama koje osvoje.

●  Unutrašnji sigurnosni establiš-
ment košta milijarde dolara i potreb-
no mu je postojanje stalne prijetnje. 
Beskonačni ratovi dali su dušu za to. 
Kad bi Amerikanci izvojevali “pobje-
du”, mnogi (dobro plaćeni) službe-
nici ostali bi bez posla.

(Izvor: theamericanconservative.
com, Sažetak iz članka: 12 Reasons 
America Doesn’t Win Its Wars, autor: 
Jon Basil Utley) 

ZAŠTO JE SAD-U U INTERESU DA NE POBJEĐUJE U RATOVIMA KOJE VODI?

Prema informacijama koje su procurile sa sastanka ze-
malja G-8, koji se nedavno održao povodom sirijske kri-
ze, načelno je postignut dogovor između Rusije, SAD-a i 

evropskih zemlja, o nužnosti uklanjanja Assada sa vlasti, jer 
je postao faktor eskaliranja terorizma u regiji.  

Uporedo s ovim informacijama, ruska vlada evakuira po-
rodice svojih diplomata i oficira iz Sirije. Nekolicina viso-
korangiranih Assadovih oficira, također, evakuirala je svoje 
porodice u libanski Tripli.

Sve su češće vijesti o ekspanziji šiijskih boraca koje šalje 
Iran, što je pokazatelj kolapsa Assadovih snaga u posljed-
njim sukobima sa opozicionim grupama. Da li sve ovo uka-
zuje na skori kraj vladavine Bašara el-Assada?

(Izvor: aljazzera.net) 

BLIŽI LI SE KRAJ ASSADU?
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Uzvišeni je Allah Svojim 
robovima naredio da Mu 
upućuju dovu i obećavši 

im da će je primiti iz Svoje milosti 
i plemenitosti. Uzvišeni Allah kaže: 
“A kada te robovi Moji za Mene 
upitaju, Ja sam, sigurno, blizu: 
odazivam se molbi molitelja kad 
Me zamoli...” (El-Bekara, 186);  
“Gospodar vaš je rekao: ‘Pozo-
vite Me i zamolite, Ja ću vam se 
odazvati!’” (El-Mu’min, 60) Ovo je 
obećanje koje je dao Uzvišeni Allah, 
a On ne krši Svoja obećanja. Uzvi-
šeni kaže: “Allah će, zaista, održati 
obećanje.” (Ali Imran, 9)

Vjerovanje da Allah ne krši Svoje 
obećanje i da će ispuniti ono što obe-
ća, predstavlja vjerovanje koje vjer-
nik ima u pogledu svoga Gospodara. 
To vjerovanje proizlazi iz kur’anskih 
i hadiskih tekstova, kao što može po-
tvrditi čista i prirodna vjera kod čo-

vjeka, čisti razum, kao i običaji koji 
postoje među plemenitim ljudima, 
a Allahu pripada najljepši primjer. 
Kada plemenita osoba obeća, ona 
mora održati obećanje, pa šta tek 
onda reći za Onoga koji je najpleme-
nitiji, čija milost obuhvata sve?

Neki postavljaju pitanje: Može se 
vidjeti da neki ljudi upućuju dovu, 
ali im ona ne biva (uvijek) uslišana, 
mada Allah ispunjava Svoje obeća-
nje, pa kako onda usaglasiti te dvije 
stvari, tj. da Allah ispunjava obećanje 
i da nekome nekad ne prima dovu? 
Kao primjer za spomenuto pitanje, 
može se navesti sljedeće:
●  Allahov Poslanik, sallallahu alej-

hi ve sellem, uputio je dovu protiv 
Safvana b. Umejja, Suhejla b. Amra 
i Harisa b. Hišama, pa je objavljen 
sljedeći ajet: “Od tebe ne zavisi da 
li će On pokajanje njihovo primiti 
ili će ih na muke staviti, jer oni su 

zaista nasilnici.”  (Ali Imran, 128) 
(Buhari, br. 4070 i 837)
●  Uzvišeni Allah, u odgovoru na 

Musaovo traženje da vidi svoga Gos-
podara, kaže: “I kad Nam Musa 
dođe u određeno vrijeme, i kada 
mu Gospodar njegov progovori, 
on reče: ‘Gospodaru moj, ukaži 
mi se da Te vidim!’ ‘Ne možeš Me 
vidjeti’, reče, ‘ali pogledaj u ono 
brdo, pa ako ono ostane na svom 
mjestu, vidjet ćeš Me!’” (El-A‘raf, 
143)

Valja imati na umu da Allah iz 
Svoje mudrosti ne prima svaku dovu 
koju čovjek upućuje i ne ispunjava 
mu svaku želju. (Ed-Duau ve menzi-
letuhu minel-akidetil-islamijja)

Čovjek ne treba da se protivi i 
uznemirava ako mu dova ne bude 
odmah uslišana, jer Uzvišeni Allah 
ne prima dovu zbog kerameta, ple-
menitosti, koji neka osoba ima 

Piše: enes Julardžija, ProF.

Uvjeti primanja dove
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kod Njega, nego On uslišava dovu 
shodno Svojoj mudrosti i pozna-
vanju stanja i kojem se nalazi mo-
litelj. Naime, ponekad čovjek moli 
za ispunjenje neke svoje potrebe, ali 
njeno uslišanje u tom bi trenutku za 
čovjeka predstavljalo propast, pat-
nju i nesreću, tako da mu Uzvišeni 
zbog toga ne primi dovu. Isto tako, 
nekad Uzvišeni Allah ne prima dovu 
iz Svoje plemenitosti prema onome 
koji upućuje dovu i iz Svoje ljubavi 
prema njemu, pa mu to uskrati kako 
bi ga zaštitio i čuvao, a ne iz škrtosti. 
(Vidjeti: Medaridžus-salikin)

U odgovoru na ranije postavljeno 
pitanje, moglo bi se reći i sljedeće: 
Primanje dove koja se spominje u 
ajetu: “A kada te robovi Moji za 
Mene upitaju, Ja sam, sigurno, 
blizu: odazivam se molbi moli-
telja kad Me zamoli” (El-Bekara, 
186), “Gospodar vaš je rekao: ‘Po-
zovite Me i zamolite, Ja ću vam se 
odazvati!’” (El-Mu’min, 60), uvje-
tovano je Allahovom voljom u rije-
čima Uzvišenog: “Reci: ‘Kažite vi 
meni, ako istinu govorite, kad bi 
vam došla Allahova kazna ili vas 
iznenadio Smak svijeta, da li biste 
ikoga drugog osim Allah priznava-
li? Njega biste samo molili da, ako 
hoće, otkloni od vas ono za što ste 
Ga molili, a ne bi vam ni naumpali 
oni koje ste Mu ravnim smatrali.’” 
(El-En‘am, 40–41)

Međutim, ovaj odgovor nije baš 
najadekvatniji, jer Allahova volja, 
htijenje, ovdje se odnosi na primanje 
dove nevjernika zato što ajet govori o 

nevjernicima, a ne o vjernicima.
Ispravan odgovor bio bi sljedeći: 

Obećanje da će dova biti primljena 
generalno je važeće, tako da nema 
čovjeka koji uputi dovu a da mu 
Allah dovu neće primiti; međutim, 
način primanja dove je različit. (Ed-
Duau ve menziletuhu minel-akide-
til-islamijja) Naravno, nakon što se 
ispune svi uvjeti za primanje dove i 
ne bude stvari koji utječu da dova ne 
bude primljena.

Prenosi se od Ebu Seida el-Hudrija, 
radijallahu anhu, da je Vjerovjesnik, 
sallallahu alejhi ve sellem, rekao: 
“Nema muslimana koji uputi dovu, 
kojom se ne traži grijeh niti prekidanje 
rodbinskih veza, a da mu Allah neće 
dati jedno od troje: ili će mu uslišati 
njegovu dovu, ili će mu nagradu za 
nju ostaviti na ahiretu, ili će od njega 
otkloniti neko zlo, veliko poput onoga 
za što moli.” Tada neko reče: “Onda 
ćemo mi puno učiti dovu.” Vjerovje-
snik, sallallahu alejhi ve sellem, reče: 
“A Allah će (davati) najviše.” (Ahmed, 
3/18; Tirmizi, 5/566, br. 3573. Al-
bani ga je ocijenio kao hasen u djelu 
Sahihut-Tirmizi)

Ovaj hadis se navodi kao pojaš-
njenje riječi Uzvišenog Allaha, azze 
ve dželle: “Pozovite Me i zamo-
lite, Ja ću vam se odazvati!” (El-
Mu’min, 60) 

Ovo sve spada u primanje dove. 
Neki kažu: “Allahova plemenitost 
ne opovrgava Njegovu mudrost, te 
se zbog toga ne prima svaka dova. 
Uzvišeni Allah kaže: “Da se Allah 
za prohtjevima njihovim povodi, 

sigurno bi nestalo poretka na ne-
besima i na Zemlji, i u onom što 
je na njima…”  (El-Mu’minun, 71). 
(Ibn Abdulberr, Et-Temhid)

uvjeti za pRimanje Dove

Što se tiče stvari koje utječu na to 
da dova bude primljena, potvrdu 
za njih možemo naći u Kur’anu i 
sunnetu. Neke od njih ćemo navesti 
i pojasniti:

● Iskrenost
Uzvišeni Allah naređuje iskrenost 

u Svojoj časnoj Knjizi: “Reci: ‘Gos-
podar moj naređuje – pravednost. 
I obraćajte se samo Njemu kad 
god obavljate namaz, i molite Mu 
se, iskreno Mu ispovijedajući vje-
ru! Kao što vas je iz ničega stvo-
rio, tako će vas ponovo oživjeti’” 
(El-A‘raf, 29); “Obožavajte zato 
Allaha, iskreno Mu ispovijedajući 
vjeru – pa makar to nevjernicima 
bilo mrsko...” (El-Mu’min, 14); 
“...a naređeno im je da samo Alla-
ha obožavaju, da Mu iskreno, kao 
pravovjerni, vjeru ispovijedaju…” 
(El-Bejjina, 5)

●  Slijeđenje Kur’ana i sunneta
Ovo je uvjet u svim ibadetima, 

zbog riječi Uzvišenog: “Reci: ‘Ja 
sam čovjek kao i vi, meni se objav-
ljuje da je vaš Bog – jedan Bog. Ko 
žudi da od Gospodara svoga bude 
lijepo primljen, neka čini dobra 
djela i neka, klanjajući se Gospo-
daru svome, nikoga ne smatra Nje-
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mu ravnim!’” (El-Kehf, 110)
Pod dobrim djelom se podrazumije-

va ono što je u skladu sa Allahovom 
vjerom, sa onim čime se želi Allaho-
vo zadovoljstvo. Tako dova i dobro 
djelo treba da budu iskreno učinje-
ni radi Allaha i ispravni, odnosno 
u skladu sa Kur’anom i sunnetom 
Allahovog Poslanika, sallallahu alejhi 
ve sellem. (Tefsirul-Kur’anil-azim)

Uzvišeni Allah kaže: “Ko je bolje 
vjere od onoga koji se iskreno pre-
da Allahu, čineći još i dobra djela, 
i koji slijedi vjeru Ibrahimovu, vje-
ru pravu? A Ibrahima je Allah uzeo 
za prijatelja” (En-Nisa, 125); “Onaj 
ko se sasvim preda Allahu, a uz to 
čini dobra djela, uhvatio se za naj-
čvršću vezu. Allahu se na koncu sve 
vraća.” (Lukman, 22)

Izraz: “onaj ko se sasvim preda 
Allahu…”, odnosi se na onoga ko 
iskreno čini djela radi Njega, onoga 
ko se pokorava Njegovoj naredbi i 
slijedi ono što je On propisao. (Tefsi-
rul-Kur’anil-azim)

Musliman mora slijediti Vjero-
vjesnika, sallallahu alejhi ve sellem, 
u svim djelima, jer svako djelo koje 
nije u skladu sa Vjerovjesnikovim, 
sallallahu alejhi ve sellem, šerijatom, 
neispravno je zbog Vjerovjesnikovih, 
sallallahu alejhi ve sellem, riječi: “Ko 
u našu vjeru uvede nešto novo, što nije 
od nje, to se odbacuje (ne prima).” 
(Muttefekun alejhi. Buhari, br. 2697 
i 540;  Muslim, br. 1718 i 762) U 
drugoj verziji navodi se: “Ko učini 
neko djelo koje nije u skladu sa našom 
vjerom, to se odbacuje (ne prima).” 
(Muslim, br. 1718 i 762)

U slijeđenju Kur’ana i sunneta pri-
likom učenja dove misli se na to da 
se općenite dove ne vezuju za vrije-
me ili mjesto, niti da se upućuju na 
poseban način koji se ne prenosi od 
Vjerovjesnika, sallallahu alejhi ve se-
llem, zatim da se ne izmišljaju dove 
koje sadrže novotarije ili širk, pa da 
se Allaha, azze ve dželle, moli tim 
dovama. Muslimanu je dovoljno da 
upućuje dove koje su propisane, ali 
isto tako nema smetnje da se upuću-
ju dove koje se ne prenose od Vjero-
vjesnika, sallallahu alejhi ve sellem, 
ali pod uvjetom da ne izlaze iz okvira 
onoga što je propisano i da ne pređu 

u dove koje sadrže novotarije ili širk.

●  Dugo putovanje i izbjegavanje 
harama

Putovanje samo po sebi utječe na 
primanje dove, kao što se navodi u 
jednom hadisu: “Tri vrste dove pri-
maju se bez ikakve sumnje: dova ono-
ga kome je učinjena nepravda, dova 
musafira (putnika) i dova roditelja 
za svoje dijete.” U verziji koju bilježi 
Tirmizi navodi se: “...dova roditelja 
protiv svoga djeteta.” (Tirmizi i Ibn 
Madža. Albani ga je ocijenio kao ha-
sen u djelu Sahihut-Tirmizi)

Allahov Poslanik, sallallahu alejhi 
ve sellem, rekao je: “Allah je dobar i 
prima samo ono što je dobro. Allah 
je naredio vjernicima ono što je na-
redio poslanicima”, pa je rekao: ‘O 
poslanici, dozvoljenim i lijepim 
jelima se hranite i dobra djela či-
nite…’, (El-Mu’minun, 51), i: ‘O 
vjernici, jedite ukusna jela koja 
smo vam podarili i budite Allahu 
zahvalni, ta vi samo Njega oboža-
vate!’ (El-Bekara, 172) Zatim je spo-
menuo čovjeka koji je dugo putovao 
čupave i prašnjave kose kako podiže 
ruke prema Njemu govoreći: ‘O Gos-
podaru! O Gospodaru!’, a njegova je 
hrana haram, njegovo je piće haram, 
njegova je odjeća haram, othranjen je 
haramom, pa kako da mu se odazo-
ve?!” (Muslim)

Dova putnika se prima, mada po-
nekad mogu postojati neke stvari 
koje to sprečavaju, kao što je ogre-
zlost u haramu, tako da čovjekovo 
jelo bude haram, njegovo piće ha-
ram i njegova odjeća haram, kao što 
se spominje u navedenom hadisu. 
(Fikhud-duai)

●  Dizanje ruku prema nebu
To predstavlja jedan od lijepih po-

stupaka zbog kojeg se treba nadati 
da će dova biti primljena. (Džamiul-
ulumi vel-hikemi) U prilog tome go-
vori prethodno citirani hadis. 

Međutim, ovdje ćemo navesti Po-
slanikove, sallallahu alejhi ve sellem, 
riječi: “Uistinu je vaš Gospodar stid-
ljiv i plemenit. Stidi se da vrati prazne 
ruke Svome robu koji ih podigne i 
zamoli Ga za nešto”, a u verziji koju 

bilježi Tirmizi kaže se: “bez ičega.” 
(Ebu Davud i Tirmizi. Albani ga je 
ocijenio vjerodostojnim u djelu Sa-
hihut-Tirmizi)

●  Upornost u dovi prilikom tra-
ženja od Allaha, azze ve dželle, 
ponavljajući riječi koje Njega 
veličaju kao Gospodara (Dža-

miul-ulumi vel-hikem) 
- kao što je spomenuto u jednom 

od ranijih hadisa: “...podigao svoje 
ruke prema Njemu gooreći: ‘O Gos-
podaru! O Gospodaru!’” 

Vjerovjesnik, sallallahu alejhi ve 
sellem, rekao je: “Uporno molite ri-
ječima: ‘Ja Zel-dželali vel-ikram – O 
Vlasniče veličanstvenosti i plemeni-
tosti!’” (Tirmizi. Albani ga je ocije-
nio vjerodostojnim u djelu Sahihut-
Tirmizi)

Ako čovjek često upućuje dovu i 
ponavlja je, uporno tražeći od Allaha 
i ponavljajući riječi koje Njega ve-
ličaju i ističu da je Gospodar svega, 
Bog svega, koje ističu Njegova lijepa 
imena i savršena svojstva, to spada u 
jednu od najboljih stvari koje utječu 
na primanje dove. (Džamiul-ulumi 
vel-hikem)

●  Obraćanje Allahu u nevolji
Uzvišeni kaže: “Onaj koji se ne-

voljniku, kad Mu se obrati, odazi-
va, i koji zlo otklanja…” (En-Ne-
ml, 62) 

Tako nevoljnik u trenucima ne-
volje i teškoće ne vidi izlaza i spasa 
osim kod Allaha, pa Ga moli da od 
njega otkloni ono što ga je zadesilo. 
Kada se grlo stegne i čovjek ostane 
bez daha, kada izgubi snagu i nema 
na što da se osloni, tada pogleda oko 
sebe, pa vidi da je sam i da nema ni-
odakle nikakve pomoći i načina da 
se spasi, i u tim trenucima on traži 
utočište kod Allaha, azze ve dželle, a 
On je Onaj koji se nevoljniku, kada 
ga nevolja zadesi, odaziva. (Vidjeti: 
Fikhud-duai)

●  Dova u odsustvu
Allahov Poslanik, sallallahu alejhi 

ve sellem, rekao je: “Uslišana je dova 
koju musliman uputi za svog odsutnog 
brata (po vjeri).” (Muslim)
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Hvala Allahu, Gospodaru 
svjetova, i neka su salavati i 
selami na Allahovog milje-

nika, odabranog roba i poslanika Mu-
hammeda, njegovu porodicu, ashabe i 
sve koji slijede njegovu uputu.

Medicini i liječenju uvijek se po-
svećivala velika pažnja, jer gubitkom 
zdravlja sve druge dunjalučke blago-
dati gube smisao ili postaju potpuno 
bezvrijedne. Savremena medicina, po-
red već ostvarenog velikog napretka, 
konstantno se razvija i unapređuje, 
čime se otvaraju mnoga nova pitanja 
koja je potrebno analizirati i objasniti 
s aspekta islamskog prava.

U ovom uvodnom tekstu o savreme-
nim pitanjima vezanim za medicinu 
govori se o statusu liječenja u islam-
skom pravu, tj. da li je bolesniku duž-
nost tražiti lijek ili je to samo dozvo-
ljeno, te o propisu upotrebe lijekova 
koji u svom sastavu sadrže šerijatom 
zabranjene materije, poput alkohola i 
svinjskih derivata.

Da li je liječenje 
obavezno?

Ibrahim, alejhis-selam, u raspravi sa 
idolopoklonicima opisuje svog Gospo-
dara riječima: “...Koji me je stvorio i 
na Pravi put uputio, i koji me hrani 
i poji, i koji me, kad se razbolim, li-
ječi...” (Eš-Šuara, 78–80) Allah je Taj 

koji daje život i smrt, bolest i lijek, a 
nijedan lijek neće koristiti bez Allaho-
ve dozvole. U to čvrsto vjeruje svaki 
musliman, ali to nikako ne znači zane-
marivanje materijalnih uzroka. Posla-
nik, sallallahu alejhi ve sellem, govorio 
je: “Allah nije spustio bolest a da za nju 
nije spustio i lijek.“ (Buhari, br. 5678) 
U drugoj verziji još se navodi: “Ko ga 
je upoznao, zna za njega, a ko ga nije 
upoznao, ne zna za njega.” (Ahmed, 
br. 3578) Usama b. Šurejk, radijallahu 
anhu, prenosi da je Allahov Poslanik, 
sallallahu alejhi ve sellem, rekao: “Lije-
čite se, jer doista Svevišnji Allah nije dao 
bolest a da za nju nije dao i lijek, osim 
jedne, a to je starost.” (Ebu Davud, br. 
3855; Tirmizi, br. 2038. Tirmizi kaže 
da hasen-sahih) Ove predaje odgovor 
su ekstremistima koji vjeruju da pot-
puno oslanjanje na Allaha podrazumi-
jeva ostavljanje liječenja i materijalnih 
uzroka. Zapostavljanje uzroka također 
je u kolijziji sa praksom Allahovog 
Poslanika, sallallahu alejhi ve sellem, 
i njegovom cjelokupnom biografijom, 
kroz koju se jasno vidi da nije zanema-
rivao uzroke, nego je činio sve što je u 
njegovoj moći, uz čvrsto oslanjanje na 
Allaha i ubjeđenje da uzroci daju svoje 
rezultate samo ako to Allah dozvoli. 
Svojom riječju i djelom potvrdio je da 
poduzimanje uzroka ne negira tevekul 
– oslonac na Allaha, nego je to isprav-
no poimanje vjere i Allahovih zakona 
u prirodi.

Hadis u kojem Poslanik, sallallahu 
alejhi ve sellem, opisujući skupinu iz 
ovog ummeta koja će ući u Džennet 
bez polaganja računa, kaže: “To su 
oni koji nisu skloni zloslutnji, koji ne 
traže da im se uči rukja (da im se na-
učava) i koji se ne liječe vatrom, nego 
se na Gospodara svoga oslanjaju.” (Bu-
hari, br. 5752; Muslim, br. 371), ne 
ukazuje na pokuđenost liječenja niti 
da liječenje negira potpunost oslonca 
na Allaha. Ibn Usejmin, rahimehullah, 
o ovom hadisu kaže: “To se ne odnosi 
na onoga ko zatraži ljekarsku pomoć, 
jer Vjerovjesnik, sallallahu alejhi ve se-
llem, nije rekao: ‘Ne liječe se!’, nego je 
rekao: ‘Ne liječe se vatrom i ne traže da 
im se naučava.’ Međutim, izuzima se 
stanje kada se srce čovjeka veže za lje-
kara, kao i nada u ozdravljenje i strah 
od bolesti. Takvo stanje u srcu čovjeka 
skrnavi njegov oslonac na Uzvišenog 
Allaha. Kada se čovjek uputi ljekaru, 
neka vjeruje da je to samo poduzima-
nje uzroka, da rezultat dolazi isklju-
čivo od Svevišnjeg Allaha i da je On 
Taj u čijoj je ruci izlječenje. Tako će 
oslonac na Allaha biti potpun.” (Fetve: 
Nurun alad-derb, 3/213)

S druge strane, navodi se predaja o 
ženi koja je bolovala od epilepsije, pa 
je tražila od Allahovog Poslanika, salla-
llahu alejhi ve sellem, da dovi za njeno 
izlječenje, a Poslanik joj je rekao: “Ako 
hoćeš, strpi se na tome, a nagrada ti je 
Džennet, a ako hoćeš, dovit ću Allahu 

Savremena medicina 
u svjetlu islamskog prava

Piše: dr. haKiJa Kanurić
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da te izliječi!”, na što je 
žena rekla: “Strpjet ću 
se, ali kada izgubim svi-
jest, tijelo mi se otkrije 
pa dovi Allahu da se ne 
otkrivam!” Tada je Po-
slanik, sallallahu alejhi 
ve sellem, dovio za nju. 
(Buhari, br. 5652; Mu-
slim, br. 2576) Kasnije 
su ashabi za ovu ženu 
svjedočili da je dženne-
tlijka. Ova predaja uka-
zuje na to da je osoba-
ma čvrste volje i jakog 
imana dozvoljeno ne 
liječiti se u situacijama 
poput ove. Ibn Hadžer 
u komentaru ovog ha-
disa kaže: “Ovaj hadis 
ukazuje na vrlinu onoga ko bude isku-
šan epilepsijom, zatim da se strplje-
njem na dunjalučkim nedaćama stječe 
Džennet, da je strpljivo podnošenje 
bolje od uzimanja olakšice onome ko 
zna da za to ima snage i da neće po-
kleknuti u teškoći. U hadisu se nala-
zi i dokaz da je dozvoljeno ne liječiti 
se, da je liječenje svih bolesti dovom i 
iskrenim obraćanjem Allahu vrednije i 
korisnije od liječenja medikamentima, 
te da je utjecaj toga i odraz na tijelu 
veći od utjecaja materijalnih lijekova. 
Međutim, to koristi uz dvije stvari: 
prva se veže za bolesnog i podrazumi-
jeva iskreno usmjerenje srca ka Allahu, 
a druga se odnosi na onoga ko liječi, a 
to je čvrstina njegovog usmjerenja ka 
Allahu i snaga njegovog srca u bogo-
bojaznosti i osloncu, a Allah najbolje 
zna.” (Fethul-Bari, 10/115)

Islamski pravnici raspravljali su o 
propisu liječenja i o tome iznijeli razli-
čita mišljenja, od kojih je preferirajuće 
da se propis razlikuje shodno stanju 
bolesnika. Islamski pravni kolegij na 
svojoj sedmoj konferenciji, na kojoj 
se raspravljalo o ovoj temi, donio je 
zaključak u kojem je detaljno pojaš-
njeno kada je liječenje obavezno, a 
kada samo dozvoljeno ili pohvalno. U 
zaključku se navodi: “Liječenje je pro-
pisano, jer na to ukazuju Kur’an, riječi 
i djelo Allahovog Poslanika, sallallahu 
alejhi ve sellem, te korist koja se ostva-
ruje čuvanjem života, što je jedan od 
visokih ciljeva šerijata. Sam propis 

liječenja razlikuje se shodno stanju i 
okolnostima. Tako je liječenje obave-
zno onome ko ostavljanjem liječenja 
dovodi svoj život u opasnost ili riziku-
je da izgubi neki dio tijela ili njegovu 
funkciju, ili da se pak bolest prenese 
na druge. Liječenje je pohvalno uko-
liko ostavljanje liječenja rezultira sla-
bljenjem tijela, ali ne vodi onome što 
je spomenuto u prethodnom slučaju. 
Dozvoljeno je ako ne spada u prethod-
na dva stanja. Pokuđeno je ukoliko se 
čini na način tako da postoji bojazan 
da uzrokuje težu bolest od one od koje 
se liječi. (Medželetu Medžmeil-fikhil-
islami, 7/3, br. 729)

liječenje neDozvoljenim 
sReDstvima 

Sve što postoji na Zemlji halal je i 
dozvoljeno izuzev skupine materija 
koje je islam zabranio. Smisao zabra-
ne u prvom redu jeste da Uzvišeni 
Allah iskuša Svoje robove, jer kroz 
prihvatanje naredbi i zabrana prak-
tično se potvrđuje iskrenost u vjeri, 
zadovoljstvo Allahom kao Gospoda-
rom, Muhammedom kao poslanikom 
i islamom kao vjerom. Pored toga, 
sve zabranjeno čovjeku donosi štetu, 
a ako u sebi ima kakve koristi, šteta 
u njemu veća je od koristi. Svevišnji 
Allah o vinu i kocki kaže: “Pitaju te 
o vinu i kocki. Reci: ‘Oni donose 
veliku štetu, a i neku korist ljudi-
ma, samo je šteta od njih veća od 

koristi.’” (El-Bekara, 219) 
Većina zabranjenih materi-
ja spomenuta je u Kur’anu 
i sunnetu, poput vina, svi-
njetine, uginulih kopnenih 
životinja, krvi koja istječe 
prilikom klanja životinja, 
divljih zvijeri, ptica grablji-
vica, nečistih tvari i slično. 
Neke od ovih materija ko-
riste se u pripremi lijekova. 
Tako se, naprimjer, etilni 
alkohol koristi kao sredstvo 
za otapanje, ekstrakciju, 
konzerviranje ili za pobolj-
šanje okusa. Svinjski deri-
vati koriste se u proizvodnji 
određenih lijekova, kao što 
je Heparin, a koriste se i u 
proizvodnji kapsula. S ob-

zirom na to da se lijek koristi samo 
kada za njim postoji potreba ili nuž-
da, islamski pravnici raspravljali su o 
propisu liječenja zabranjenim materi-
jama ili lijekovima u čije sastojke ulazi 
nešto od zabranjenih tvari. Nakon što 
su se složili da nije dozvoljeno kori-
stiti lijek sačinjen od haram sastojaka 
ukoliko ima alternativu u dozvoljenim 
lijekovima, učenjaci se razilaze u po-
gledu njegove upotrebe kada za njega 
nema učinkovite zamjene. Malikijski 
i hanbelijski učenjaci zauzeli su oštriji 
stav, dok su hanefije i šafije liberalniji 
u ovom pitanju. Hanefijski učenjak 
Ibn Abidin kaže: “Ono što je ranije 
kazano da je zabranjeno liječenje hara-
mom ne odnosi se na svaku situaciju, 
jer liječenje haramom nije dozvoljeno 
ukoliko se ne zna da je u njemu lijek, a 
kada se to zna i ne postoji drugi lijek, 
dozvoljeno je.” (Hašijetu Ibnu Abidin, 
5/228) Malikijski učenjak Dirdir kaže: 
“Nije dozvoljeno upotrijebiti alkohol 
kao lijek, pa i ako se strahuje za život.” 
(Hašijetud-Dusuki, 19/38) Malikije 
generaliziraju ovaj propis na sve neči-
ste i zabranjene tvari, svejedno liječilo 
se njima unošenjem u organizam ili 
nanošenjem na tijelo, te bila zabranje-
na tvar stoprocentna ili pomiješana sa 
dozvoljenom. Samo u jednom stanju 
dozvoljavaju liječenje haramom, a to 
je da liječenje bude vanjskom upotre-
bom, tj. nanošenjem na kožu, u situ-
aciji kada se ostavljanjem lijeka život 
dovodi u opasnost.



21
Fikh

E
l A

sr 67

Šafijski učenjak Remli, 
nakon što je ukazao na za-
branu liječenja opojnim 
pićem nepomiješanim s 
drugim tvarima, kaže: “Me-
đutim, ako je opojno piće 
razloženo u drugom lijeku, 
dozvoljeno je liječiti se nji-
me, kao što je dozvoljeno 
liječiti se drugim nečistim 
tvarima mimo opojnih pića 
čak i ako nisu pomiješane 
drugim supstancama, ako 
bolesnik zna ili ga obavije-
sti pouzdan ljekar, da je taj 
lijek djelotvoran i koristan, 
te da je nužno baš taj lijek 
upotrijebiti i da ga čist lijek 
ne može zamijeniti.” (Niha-
jetul-muhtadž, 2/14)

Henbelijski učenjak Ibn Kudama 
kaže: “Nije dozvoljeno liječiti se ha-
ramom niti nečim što sadrži haram, 
poput magarećeg mlijeka i mesa zabra-
njenih životinja, niti je dozvoljeno piti 
alkohol radi lijeka.” (El-Mugni, 11/83)

Učenjaci koji liječenje zabranjenim 
tvarima smatraju dozvoljenim, kada 
nema druge alternative, argumentira-
ju svoj stav kur’anskim ajetom: “Allah 
vam je objasnio šta vam je zabranio 
– osim kad ste u nevolji.” (El-En‘am, 
119) Ovim ajetom Svevišnji Allah 
ukazuje na to da u slučaju nužde ono 
što je zabranjeno postaje dozvoljeno, a 
liječenje je nužno, što znači da je lije-
čenje zabranjenim dozvoljeno, ukoliko 
ne postoji drugi lijek. Drugi dokaz za 
ovo mišljenje jeste predaja o ljudima iz 
plemena Urejna kada su se po dolasku 
u Medinu razboljeli, pa im je Poslanik, 
sallallahu alejhi ve sellem, dozvolio da 
se liječe pijući mlijeko i mokraću deva. 
(Buhari, br. 1501; Muslim, br. 1671) 
Isto tako, dozvolio je upotrebu zlata u 
medicinske svrhe i oblačenje svilene 
odjeće oboljelima od svrabeža, iako su 
zlato i svila zabranjeni muškarcima.

S druge strane, učenjaci koji ne do-
zvoljavaju liječenje zabranjenim tva-
rima argumentiraju svoj stav općim 
ajetima i hadisima koji zabranjuju te 
materije, poput ajeta: “Zabranjuje 
vam se strv, i krv, i svinjsko meso...” 
(El-Maida, 3) Ta zabrana je univerzal-
na i obuhvata sva stanja, osim ona koja 

izuzmu validni dokazi, poput utoljenja 
gladi nečim od spomenutog kada se ne 
nalazi druga hrana. Zatim kao dokaz 
navode niz predaja, a jedan od njih 
jesu riječi Poslanika, sallallahu alejhi 
ve sellem, o opojnom piću pripremlje-
nom za lijek: “To nije lijek, nego je to 
bolest.” (Muslim, br. 1984) Ummu Se-
lema, radijallahu anha, rekla je: “Moja 
se kćerka razboljela, pa sam za nju u 
posudi pripremila napitak koji je kisio. 
Utom je ušao Poslanik, sallallahu alej-
hi ve sellem, i upitao: ‘Šta je to?’, re-
kla sam: ‘Moja se kćerka razboljela, pa 
sam joj napravila ovaj napitak, a on na 
to reče: “Uzvišeni Allah nije odredio 
da vam lijek bude u haramu.” (Ebu 
Ja‘la, br. 6966; Ibn Hibban, br. 1391; 
Bejheki, br. 19463, a hadis je dobar po 
ocjeni Husejna Selima Eseda) Također 
se prenosi od Ibn Mesuda, radijallahu 
anhu, da je o opojnom piću prenio 
identične riječi. (Buhari, 7/143, bez 
seneda, koristeći frazu koja ukazuje na 
vjerodostojnost; Bejheki, br. 19464; 
Hakim, br. 7509, a predaju je vjero-
dostojnom ocjenio Sehavi) Također se 
prenosi da je Allahov Poslanik, salla-
llahu alejhi ve sellem, rekao: “Svevišnji 
Allah spustio je bolest i lijek, i odredio 
da za svaku bolest postoji lijek, zato 
se liječite, ali se nemojte liječiti hara-
mom.” (Ebu Davud, br. 3847, preda-
ju su slabom ocijenili imami Nevevi i 
Albani)

Analizirajući prethodna mišljenja i 
njihove argumente, može se zaključi-
ti da je dužnost kloniti se svega što je 

vjerom zabranjeno, čak i 
ako se nalazi u lijekovi-
ma. Ipak, lijek sačinjen 
od zabranjenih materija 
dozvoljeno je koristiti u 
mjeri koja je neophodna 
ukoliko za njim posto-
ji stvarna potreba, ako 
nema alternativnih lije-
kova, a njegovo ljekovito 
je djelovanje potvrđeno. 
Ova olakšica ne obuhva-
ta opojna pića, jer jasne 
i vjerodostojne predaje 
ukazuju na to da opojna 
pića nisu lijek i da ih nije 
dozvoljeno koristiti u tu 
svrhu. Lijekove koji sa-
drže male količine alko-
hola, tako da se ne osjeća 

njegov okus, dozvoljeno je koristiti 
ukoliko nema alternativnih lijekova. 
Stalna komisija za fetve u Saudijskoj 
Arabiji na ovu temu u svojoj fetvi 
konstatira: “Nije dozvoljeno miješati 
lijekove opojnim alkoholom, među-
tim, ako bi se pomiješali sa alkoholom, 
dozvoljena je njihova upotreba ukoli-
ko je procent alkohola mali tako da se 
ne primijeti njegov trag na boji lijeka, 
okusu ili mirisu, u protivnom, haram 
je koristiti lijek pomiješan sa alkoho-
lom.” (Fetaval-ledžne, 25/30)

Čisti etilni alkohol ne tretira se opoj-
nim pićem, jer se ne priprema za kon-
zumiranje i suštinski se razlikuje od 
opojnih pića. Međutim, upravo etanol 
alkoholnim pićima daje opojno dej-
stvo i može se upotrijebiti za proizvod-
nju opojnog pića. Stoga je zabranjeno 
unositi ga u lijekove, pića i hranu, a 
dozvoljena je njegova vanjska upotre-
ba, kao sredstvo za dezinfekciju, čišće-
nje i sl. Islamski pravni kolegij u svom 
zaključku iznosi: “Dozvoljeno je kori-
stiti lijekove koji sadrže neprimjetne 
procente alkohola koje zahtijeva pro-
izvodnja lijekova, ukoliko za te lijeko-
ve ne postoji zamjena, uz uvjet da taj 
lijek propiše pouzdan ljekar. Isto tako, 
dozvoljeno je koristiti alkohol (etanol) 
kao sredstvo za vanjsko čišćenje rana, 
uništavanje bakterija, kao i u kremama 
i uljima za vanjsko nanošenje na kožu.” 
(Džizani, Fikhun-nevazil, 4/179) 

Svevišnji Allah najbolje zna!


